Finance　&　Accounting

财务与会计·2015　214

国务院清理规范国务院部门行政审

批中介服务事项

根据推进政府职能转变和深化行政

审批制度改革的部署和要求，国务院近日

发布了《关于第一批清理规范89项国务院

部门行政审批中介服务事项的决定》（国发

[2015]58号），其中有14项行政审批事项与

会计师事务所相关，包括设立民办本科学

校不再要求申请人提供资产审计报告，建

筑业企业、勘察企业、设计企业、工程监

理企业资质认定不再要求申请人提供经审

计的财务报表等。

国税、地税征管体制改革方案获批

为完善国税、地税征管体制，不久前

召开的中央全面深化改革领导小组第十七

次会议审议通过了《深化国税、地税征管

体制改革方案》。这次征管体制改革没有涉

及国税、地税两类机构之间合并的问题，

强调在坚持国税、地税机构分设的基础

上，对现行体制加以改革完善，特别是加

强国税、地税合作，为纳税人提供更多便

利。国税、地税机构职责交叉导致税源竞

争、两者信息沟通不畅通推高征税成本等

问题的解决方法在《方案》中都有所反映。

国务院办公厅发文支持线上线下融

合发展

不久前，国务院办公厅下发《关于推进

线上线下互动　加快商贸流通创新发展转

型升级的意见》（国办发[2015]72号），明

确了大力发展线上线下互动的三个方面任

务，即鼓励线上线下互动创新，激发实体

商业发展活力，健全现代市场体系。具体

财经时讯

▲
▲

▲

要　闻
YAOWEN

数　字
SHUZI

▲
▲

▲

▲
▲

▲

任务有支持商业模式创新、鼓励技术应用

创新、促进产品服务创新等。该意见还提

出简政放权、创新管理服务、加大财税支

持力度等七个方面的政策措施。其中，特

别提到积极推广网上办税服务和电子发票

应用的财税支持，以及支持不同发展阶段

和特点的线上线下互动企业上市融资等。

两部委取消注评、注税考试考务费

根据国务院关于推进收费清理改革

工作部署，财政部和国家发展改革委对全

国性及中央部门和单位行政事业性收费项

目进行了全面清理，发布了《关于取消和暂

停征收一批行政事业性收费有关问题的通

知》（财税[2015]102号），决定自2015年11

月1日起，在全国统一取消和暂停征收37

项行政事业性收费，其中包括取消注册资

产评估师执业资格珠宝评估专业考试费、

注册资产评估师执业资格考试考务费和

注册税务师执业资格考试考务费等。

两部委明确关于金融企业涉农贷款

和中小企业贷款损失准备金税前扣除有

关问题

不久前，财政部和国家税务总局联合

发布《关于金融企业涉农贷款和中小企业

贷款损失准备金税前扣除有关问题的通

知》(财税[2015]3号)，指出金融企业对其

涉农贷款和中小企业贷款进行风险分类

后，按照以下比例计提的贷款损失准备金，

准予在计算应纳税所得额时扣除：（一）关

注类贷款，计提比例为2%;（二）次级类

贷款，计提比例为25%;（三）可疑类贷款，

计提比例为50%;（四）损失类贷款，计提

比例为100%。该通知自2014年1月1日起

至2018年12月31日止执行。

四领域重点行业享受固定资产折旧

优惠政策

财政部、国家税务总局近日联合发布

《关于进一步完善固定资产加速折旧企业

所得税政策的通知》(财税[2015]106号)，

规定自2015年1月1日起对轻工、纺织、

机械、汽车等四个领域重点行业的小型微

利企业2015年1月1日后新购进的研发和

生产经营共用的仪器、设备，单位价值不

超过100万元的，允许一次性计入当期成

本费用在计算应纳税所得额时扣除，不再

分年度计算折旧;单位价值超过100万元

的，可由企业选择缩短折旧年限或采取加

速折旧的方法等。

信永中和国际获国际会计公报

2015“国际会计网络新星”奖

据国际会计公报（IAB）近日公布的消

息，信永中和国际会计师事务所（下称信永

中和国际）获IAB　Awards　2015“国际会计

网络新星”奖，这是中国会计师事务所发

起创立的国际会计网络品牌首次获此殊

荣。信永中和的国际化发展方式为我国注

册会计师行业的国际化发展积累了可借鉴

的经验，包括坚持自主化的国际发展道路，

在保持独立性和境内外发展空间的前提下

选择性加入国际联盟组织，不断调整和优

化事务所组织架构和管理体系以适应国际

化发展要求，培养储备国际化人才等。

62项

国务院近日发布《关于第一批取消62

项中央指定地方实施行政审批事项的决

定》，共涉及18个部门，有29项税务审批

事项被取消，包括注册税务师执业核准。

6家

国有资产管理局网站近日发布了《2015

年度第二批经济责任审计服务采购招标结

中
国
财
政
杂
志
社

	财经时讯
	要闻
	数字